
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL N.º 017/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do 
ofi cio nº 2305/2016-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr. 
Antonio Sabóia de Melo Neto – Procurador-Geral do Estado do 
Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial, 
exarada pelo Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juíz de 
Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, respondendo 
pela 4ª Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 
0032639-26.2013.8.14.0301, determinando o prosseguimento 
do requerente no certame, torna público a CONVOCAÇÃO do 
candidato ADRIANO CESAR PANTOJA COSTA, para a entrega 
dos documentos referentes à habilitação no Concurso Público de 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 30 dias, após a 
publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1         O candidato convocado deverá se apresentar no prazo 
de 30 dias a contar da publicação deste Edital, no horário das 
09h00min às 16h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar 
do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção 
(DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 
8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral 
da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2       A não apresentação dos documentos previstos no subitem 
2 deste Edital, inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará 
na perda do direito à vaga, conforme as normas editalícias do 
Concurso Público nº 003/PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
              O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, 
acima designados, para apresentar e entregar os documentos a 
seguir relacionados:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar, todos devidamente 
assinados pelo concluinte.
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo: 121840

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2016
Objeto: Aquisição de 01 (um) Aparelho Condicionador de Ar tipo 
SPLIT - 18.000 BTUS, MARCA:CONSUL/MODELO:CBV 18D
Vigência: 22/11/2016 à 21/11/2017
Valor Global: R$ 1.818,51 (Um mil oitocentos e dezoito reais e 
cinquenta e um centavos)
Data da Assinatura: 21/11/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06122129783380000; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 0150
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: A L PAES BOULHOSA EPP.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES 

Protocolo: 122092

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1.Contrato: 05/2016-PCE. Exercício: 2016. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará  e a empresa AZ Serviços 
Ltda - ME CNPJ nº 08.543.707/0001-56. Justifi cativa: Fica 
alterada a Cláusula Vigéssima Primeira do Contrato: O prazo 
para execução do objeto do Contrato inicia-se na data de sua 
assinatura, encerrando-se em 30/12/2016. Data de Assinatura: 
21/11/2016.Valor: 000,00. Classifi cação do Objeto: OUTROS. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso 06.122.1297.8338.339030.0101 
– Estadual Contratado:  AZ  Serviços Ltda – ME. Endereço:  Av. 
Principal nº 13c, Bairro Centro, CEP 65.138-000, Raposa/MA. 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA.Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 121868
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 1.Contrato: 01/2016-PCE. Exercício: 2016. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará  e a empresa Riquel 
Comercial e Distribuidora de Manufacturados Ltda – ME CNPJ 
nº 08.543.707/0001-56. Justifi cativa:: Fica alterada a Cláusula 
Vigéssima Primeira do Contrato: O prazo para execução do objeto 
do Contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se 
em 30/12/2016. Data de Assinatura: 21/11/2016.Valor: 000,00. 
Classifi cação do Objeto: OUTROS: Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso 06.122.1297.8338.339030.0101 –Estadual Contratado: 
Riquel Comercial e Distribuidora de Manufacturados Ltda – ME. 
Endereço:  QE 40, rua 05, Lote 22, 3º andar, sal a 01, Polo 
de Modas, Bairro do Guará II, CEP 71.070-400, Brasília/DF. 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA.Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 121870

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1447/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016459095, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 17 a
  21/11/2016;
  1 . IPC - JASSIL PARANATINGA FILHO - MAT: 5853400
  2 . EPC - JUSCELINO OLIVEIRA RIBEIRO - MAT: 54183815
 CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4,5
  (quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
  centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  (Um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender
  despesas adicionais decorrentes da diligência.
          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   RILMAR FIRMINO DE SOUSA
           Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121673

PORTARIA Nº 1448/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/463713, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
  período de .17 a 19/11/2016;
  1 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
 CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2,5
  (duas e meia) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
  cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   RILMAR FIRMINO DE SOUSA
           Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121674
PORTARIA Nº 1449/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/465058, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão , a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período
  de 17 a 19/11/2016;
  1 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
  2 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
  3 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 
5913989
  4 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
  5 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
  6 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
  7 . DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - 
MAT: 57233535
 CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2,5
  (duas e meia) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 720,00 
(setecentos e vinte reais ), perfazendo
  um total de R$  5.040,00 (cinco mil e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais
  decorrentes da diligência.
          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   RILMAR FIRMINO DE SOUSA
           Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121675
PORTARIA Nº 1450/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/463648, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
  período de 17 a 19/11/2016;
  1 . DPC - RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO - MAT: 
57233487
 CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 02
  (duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais ),  para atender
  despesas adicionais decorrentes da diligência.
          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   RILMAR FIRMINO DE SOUSA
           Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121676

PORTARIA Nº 1451/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/467593, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
  período de 19 a 21/11/2016;
  1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
 CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 02
  (duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais ), para atender
  despesas adicionais decorrentes da diligência.
          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   RILMAR FIRMINO DE SOUSA
           Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121677


